CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA

Estado do Rio de Janeiro

* Publicada no Boletim Oficial nº 1954 – 18/07/2025

Praça XV de Novembro, nº. 676, Centro – Valença-RJ – CEP 27.600-000 – CNPJ: 39.756.648/0001-28

LEI N.º 3.416/2022
01 de setembro de 2022
Vereador Ailton Geraldo Batista da Silva

EMENTA: “Dispõe sobre a publicação dos pacientes que
aguardam na lista de espera por consultas (discriminadas por
especialidade), exames, intervenções cirúrgicas e outros
procedimentos nos estabelecimentos da rede pública de saúde
do município, e dá outras providências”

Art. 1° - A Secretaria Municipal de Saúde, deverá publicar e atualizar em seu site oficial do
município na internet, a lista de espera, atualizada, dos pacientes que aguardam consultas
(discriminadas por especialidade), exames, intervenções cirúrgicas e quaisquer outros procedimentos
na sua área de gestão.

Parágrafo único - Devem disponibilizar as listagens específicas para cada modalidade de consulta
(discriminada por especialidade), exame, intervenção cirúrgica ou procedimentos e abranger todos os
pacientes inscritos em quaisquer das unidades da rede municipal de saúde, incluindo as unidades
conveniadas.

Art. 2° - Essa divulgação das informações de que trata esta Lei deve observar o direito à
privacidade do paciente, que poderá ser identificado pelo número do seu Cartão SUS ou CPF.

Art.3° - A lista de espera que se trata esta Lei deverá ser disponibilizada pelo Executivo
Municipal, que deverá seguir a ordem de inscrição para a chamada dos pacientes, salvo nos
procedimentos emergenciais, reconhecidos como tal.

Art.4° - As listas de espera divulgadas devem conter:

I - A data de solicitação da consulta (discriminada por especialidade), do exame, das intervenções
cirúrgicas ou de outros procedimentos;

II - A posição que o paciente ocupa na fila de espera;

III - A relação dos pacientes já atendidos, por meio da divulgação do número do Cartão Nacional de
Saúde (CNS) ou do Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);

IV - A especificação do tipo de consulta (discriminada por especialidade), exame, intervenção
cirúrgica ou outros procedimentos;

V - A estimativa de prazo para o atendimento solicitado.

Art.5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Sala das Sessões, 01 de setembro de 2022.

Sanção no verso

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA

Estado do Rio de Janeiro

* Publicada no Boletim Oficial nº 1954 – 18/07/2025

Praça XV de Novembro, nº. 676, Centro – Valença-RJ – CEP 27.600-000 – CNPJ: 39.756.648/0001-28

José Reinaldo Alves Bastos                              Bernardo Souza Machado

PRESIDENTE                                                                   VICE – PRESIDENTE

Fabiani Medeiros Silva                       Eduardo Martinez Rodriguez Hanke

1º SECRETÁRIO      2º SECRETÁRIO

Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a presente Lei. Extraiam-se cópias para
as devidas publicações.

Gabinete do Prefeito, em 03/01/2023

Luiz Fernando Furtado da Graça

Prefeito Municipal